distincts ; il en est de même pour cliacune des approba-
tions de dame Pétronille, femme de Girold, d'Anfelise,

femme de Vullielme, et d'Antonie, fille et sœur des dona

teurs, que l'abbaye d'Aulps s'engage à marier à un homme
de ses terres. Le monastère remet en outre aux donateurs

quelques sommes et promet à Girold, sa vie durant, sept
aunes d'étoffe noire ou grise par an.

1218

In Domine domini Ego giroldus decanus de alingiis

et gebennensis canon icus vuinersis tenorem presentiuni
intuentibus salutem. Perpendat uniuersitas uestra quod
Giroldus de euian et WuUielmus filius eius dederunt

domino et béate marie et domui alpensi uniuersisque
ibidem deo famulantibus tam presentibus quam futuris

alodium suum quod habebant in furcla (1) videlicet ca-

samentum Duranni Radulfî, Bernardi, Itonis, Bosonis,
Radulfi de! crues (2) et Hugonis fratris eius Dominici
et Pétri fratris eius cum appendiciis eorum hoc dederunt

(1) La Forclaz, commune da Cbablais, à l'entrée de la

vallée d'Aulps.

(2) Le Cruet, hameau de la Forclaz.
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])refatus Giroldus de euian et Wullielmus (1) eius domui

alpensi libère et quiète in perpetuum possidendum abs-

que penitus retentioiie. liane igitur donationem primo
fecerunt infra alpense cenobium et eam iuramento facto

super altare et testibus idoneis confirmauerunt quorum
ista sont nomina Petrus de Marnaz (2) Turumbertus

cellerarius clarevallensis Uldricus Vgo Johaunes Ni-

cliolaus Monacbi anselmus capellauus de capella (3)

Giroldus miles de LuUins (4) Giroldus domicellus de

Margencel (5) Jacobus de Sie (6) Richardus de grelie

Senex de Alingio (7) et multi alii. Postoa uero quum
prefatus G. de euian et domiuus Wullielmus de euian

de terris suis taie fedus sibi invicem inierant quod nemo
illorum terram suam vendere aut dare posset nisi de

consensu et voluntale alterius memoratus G. et Wul-
lielmus filius eius predicto Wullielmo de euian et filios

eius uidelicet domino amedeo militi et giroldo domicello

predictam elemosinam in manu mea soluere fecere

(1) Il manque ici dans la charte le mot fdius.

(2) Marnaz, hameau de Scionzier, commune du Faueigny.

Marin, commune située près de Thonon, a un hameau du

nom de Mornex.

(3) La ChajDelle, commune du Chablais, dans la vallée

d'Abondance.

(4) Lullin, commune du Chablais, à 15 kilomètres au sud

de Thonon, prés du FoUan, torrent qui se jette dans la

Dranse.

(5) Margencel, commune du Chablais, voisine de la com-

mune d'Allinges, à 8 kilomètres de Thonon (sud-ouest).

(6) Sciez, commune du Chablais, à 12 kilomètres sud-

ouest de Thonon.

(7) AUlnges-McssingcSj commune du Chablais, à 8 kil.

sud-ouest de Thonon.
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domui alpensi coram tcstibus quorum ista sunt nomina.

Vldricus Nicholausmonachi Aymo de Sancto Paulo (1)

Petrus de Fisterna milites (2) Vullielmus conversus de

alpibus stephanus Clericus de Tenons (3) Wullielmus

de Larriniu (4) Radulplius de ogu (5) martinus de Fis-

terna et multi alii. Preterea eamdem elemosinam rede-

mit domus alpensis a supradicto Wullielmo de euian

qui eam habebat in uadimonium pro xxx libris quarum
XX solides idem Wullielmus filius dédit eidem G, ipse

uero G. et Wullielmus filius eius acceperunt in presenti

de bonis alpensis ecclesie xvii libras et taie factum idem

G. erga domum alpensem sibi retinuit quod filiam

dicta domus cuilibet de suis hominibus maritaret eidem

uero G. dicta domus de pannis nigris uel grisis vu aunas

in uita sua tribueretannuatim. hecenim omnia laudauit

et concessit Anthonia lilia eiusdem G. in manu Vldrici

cellerarii alpensis coram testibus quorum ista sunt no-

mina Nicliolaus Monachus alpensis Giroldus Monachus

de Sancto Paulo Aymon miles Boccardus Thomas mi-

nister de sancto Paulo et multii alii- Hoc iddem laudauit

et concessit Domina Petronilla uxor supradicti Wul-
lielmi de euian in manu iam dicti Vldrici cellerarii

(1) Saint-Paul, commune du Chablais, à 8 kilomètres

d'Evian (sud-est),

(2) Chevaliers, nobles.

(3) Thonon.

(4) Larringes, commune du Chablais, à 6 kilomètres au

sud d'Evian.

(5) ? onnaz, hameau d'Armoi-Liaud, commune près de

Féternes. Oncx ? Marin. Ogine ? hameau de Vinzier,

canton du Chablais, dans la vallée d'Abondance.
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Johanne capellano de euian et Bosone de Tauie (1) et

Torentio Manin et giroldo batdier (2) de euiau testibus

et multis aliis. Laudauit et hoc iddem etannuitin manu

sepedicti Vldrici cellerarii Anfelisa uxor Giroldi domi-

celli de euian cum omni posteritate sua petro capellano

de Larriniu Aymone milite de larriniu et Bosone de

Tanie et Giroldo de cort (3) testibus et pluribus aliis. Hec
elemosina facta est in manu donni AWillielmi noui ab-

batis alpensis per manum meam et eamdem eleemo-

sinam cum suprascriptis testibus testificor. Super hoc

enim memoratus G. de euian et W. filius eius iusserunt

cartam fieri et sigilli mei munimine roborari. Factum

est hoc publiée. Anno doniini m» ce» xvo np.

(1) Tagny, liameau de Desingy, eu Genevois ; il y a aussi

un nom aj^prochant dans la commune de Bellevaux, en

Chablais, c'est Tygni.

(2) ? Batendier, mais il n'y a point d'abréviation sur la

charte.

{'.]) La Cour, hameau de Loisin. coiiunune voisine de

Balaison.

209

III

Accord portant cession en faveur de l'Abbaye d'Aulps, par

noble Henri d'Allinges, de ses droits sur certaines terres

vignes, situées à Messery, à la Chavane et à Corsens
;

Rodolphe de Saint-Jeoire, allié dudit Henri, sert d'inter-

médiaire; la vigne appartenait, disait-on, à un nommé
VuUierme pain blanc. L'évécxue de Genève met son sceau

à cet acte passé, à Messery, devant un grand nombre de

témoins, dans le sollier devant la grand'maison.

1228

Ne propter homimmi immemoriam per lapsum tem-

poris que fideliter gcsta sunt occultentur debent scriptis

ad ceriitudinem commendari, noverint igitar uniuersi

quod cum discordia mola esset inter Henricum de Alin-

gio ex una parte et Petrum abbatem et frates de alpibus

ex altéra super terris et uineis apud maysirie discordia

sedata est tandem in hune modum per Radalfum de

sancto Géorgie (1) cognatum dicti Ilenrici. quod dictus

abbas dédit memorato Henrico VII libras et ipse terram

de qua discordia orta erat que dicebatur quondam perti-

neread ius Bonifilii et ad ius Jop. et unam speciam (2)

vinee que pertinebat ad unura hominem qui dicebatur

WuUiermus panis albus dédit et concessit dicto abbati

et fratribus alpensibus et si quid iuris liabebat in rébus

supradictis sive infra uineam de meisyrie(3) siue extra

(1) Saint-Jeoire, conmiunc du Faueigny, à 2 lieues envi-

ron de Bonneville.

(2) Poiw pcciam, une pièce de vigne.

(3) Messery, commune du Chablais, sur les bords du lac,

dans le mandement de DouA^aine.
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que ad clictos homines dicebantur pertinere secundum

quod dicta domus in presenti possidebat absolute et libère

clamavit quietum et in his pro posse suo se bonum de-

fensorem promisit. Preterea Johannes et Cristinus de

meuzingio (1) babebant in feudum a préfato Henrico

terrara ad jacentem apud cabanam (2) quam ipsi Henrico

soluerit et ipse Ilenricus memorate doniui dédit et con-

cessit et contra oranes delensorem se promisit. et inde

habuit a die lis fratribus LX^^ solidos. Item quicquid dicta

domus apud corsens (3} possidebat quod ad ius Ilenrici

pertinere possetservitoribusecclesiede alpibus dedUlibere

et concessit. IIujus rei testes sunt Petrus prier alpensis

Petrus portarius Wullielmus subcellerarius. Lodouicus

cellerarius. Aymo de lulins (4) monachi alpenses. Johan-

nes Amedeus Petrus, Clemensconversi alpenses. Wul-
lielmus Sachez miles des fisterna (5) Fromons de con-

cisa (G). Boso de Tanie Petrus miles de maysirie et multi

alii. Vt autem hoc quod actum est firmius habeatur ad

preces et instantiam Henrici Aymo Gebenensis episco-

pus presentem cartam sigilli sui munimine roborauit.

Actum est hoc anno domini Moccoxxvmo Pridie kaden-

das aprilis (31 mars) apud maysirie in solario ante

raagnam domum.

(1; Messinges forme avec Allinges la commune appelée

Allinges-Messinges.

(2) La Chavane^ hameau de Allinges-Messinges.

(3) Corsens, hameau de Thonon.

(4) Lullin, comuume du Chablais.

(5) Féterne, commune du Chablais, à une lieue de Thonon.

(6) Concise, hameau de 4'liouon, situé au nord de cette

commune.
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IV

N. Girokl d'Evian ratifie, avec sa femme Aufelix et son fils

Pierre, en faveur de l'abbaye d'Aulps, la donation faite j^ar

son grand oncle noble Pierre d'Evian de deux hommes de

la Forclaz, avec leur tènement et toute leur iDostérité,

ainsi que du moulin situé dans ce village. L'acte est for-

tifié par le sceau de l'abbé d'Abondance et on y men-
tionne les témoins de la donation de Pierre d'Evian.

1229.

Ego Giroldus Mistralis de equiano (1) uniuersis pre-
sentibus et futuris presenti carta notifico quod cum
dominus Petrus de Aquiano Patrus Patris mei (2) de-

disset deo et béate Marie et domui alpeusi et omnibus

ibidem deo famulautibus tam presentibus quam futuris

pro sua et uxoris sue et antecessoram suorum animabus

duos homines cum tenementis suis et omni posteritate

eorum Dominicum scilicet et petrum fratrem eius in

uilla que dicitur furcla (3) et unum molendinum sub

eadem uilla situm secus d (rongé).... (4) que des-

cendit de ualle alpensi ea tamen apposita pactione

Oronge) Margareta dictos homines et molendinum

in uita sua pos (5) illa decederet. Memorata do-

(1) Evian.

(2) Son grand-oncle paternel.

(3) La Forclaz, commune du Cliablais.

(4) Il manque ici très probablement le nom d'un cours

d'eau , la Dranse.

(5) Malgré les morsures des rats, on voit qu'il s'agit ici

d'une réserve de jouissance durant la vie d'une femme nom-
mée Marguerite, probablement la femme de Pierre d'Evian.
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mus prefatam douationem pacifice possideret ego Gi-

roldus dictam elemosinara post obitum prefate domine

uolui reclamare. Taudem prudentiam uirorum ductus

precibus predictam elemosinam laudavi pariter et con-

cessi etuxor mea nomiue Anfelix et Petrus filius meus.

Testes igitur prime doiialionis fuerunt Joliaunes celle-

rarius Petrus de Alingio Radulplius de Uacheresses (1)

monachi alpenses. Vullielmus miles de Cervenz (2), et

Petrus armiger eius Dauid de Publie (3). Petrus £lius

eius Umbertus de equiano. Amedeus de Antius (4).

Testes autem mee concessiouis et uxoris mee et filii mei

suDt Petrus abbas alpensis in cujus manu dicta conces-

sio facta fuit Aymo de Lulins (5) Giroldus de Thonons

monachi alpenses Petrus capellanus de Furcla. Aymo
Miles de Larringio (6). Joliannes ruber conuersus ba-

bundantie. Wullielmus litroi do equiano. Petrus de

Larringio. Jacobus frater eius Turumbertus Chafars,

et ut firmior esset et magis stabilis présentera cartam

sigillo abbatis liabundantie feci roborare. Auno Domini

MoCCo XX'^lXo.

(Le seau absent pendait à une bande de velin.)

(1) Vaclieresse, commune du Clialjlais, daiiy la vallée

d'Abondance.

(2) Cervens, commune du Cliablais, dans le mandement
de Thonon.

(3) Publier, commune du Cliablais, entre Thonon et

Evian.

(4) Anthy, commune du Chablals, à l'ouest de Thonon.

(5) Lullin, commune du Chablals, mandement de Tho-

non.

(G) Larringes, commune du Chablais, dans le mande-
ment d'Evian .
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V

Assignation faite sous le sceau de l'abbé d'Abondance par
Amédée de Saxuns, damoiseau, et j)ar son épouse Péti'o-

nille au monastère d'Aulps ,
de quatre serfs : Mainier

d'Umbres, Uldric, Vullielme et Jean flls de Rodolphe
Olbee, et de toute leur postérité.

1231

Alberlus abbas habundantie (1) universis presens

scriptum uidentibus salutem in domino, noverit univer-

îitas ueslra quod Amedeus domicellus de Saxuns et

Petronilla uxor eius assignaverunt domui alpensi pro

juesta quam Giroldus truteranus burgensis deTonons (2)

;enebat infeodumab eisdem : maineriiim de Vmbres (3)

3t filios Radulli olbec scilicet Vldricum, Wullielmum
it Johannem cura omni hei-editate et posteritate eorum
ibère et sine ulla retentione donec dictam questam pre-

:ate domui pacifîcauerint, et ne ista assignalio posset

diquo modo turbari : utraque pars nos rogauit. ut pre-

entem cartam sigilli nostri mmiimine firmaremus. Ac-

Lum est lioc Anno domini m'^ccoxxxi. Huiiis rei testes

3unt. Nicolaus prior alpensis. Pelrus portarius. Lodo-

(1) Abondance en Chablais, dans l'ancien déeanat d'Allin-

çes, avait uneabbaj^e de chanoines réguliers de St-Augustin.
>et Albert, cité par Besson, page 102 de ses Mémoires, avait